
ASCOM UFSCidade Universitária, 11 de fevereiro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 11 de fevereiro de 2010

PORTARIA Nº 239
DE 29 DE JANEIRO DE 2010.

Designa Gestores de Contratos.
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições le-
gais e considerando o que consta nos autos dos Pro-
cessos nº 2311.011429/09-81 e 23113.003026/09-59;

RESOLVE:
Art. 1º- Designar, como Gestor dos Contratos

nº 1198.114/2009-UFS e 1213.005/2010-UFS, refe-
rente à elaboração de projetos de engenharia para o
DCOMP, CCSA e CECH e à elaboração de diagnóstico
e projeto elétrico para readequação do sistema elétrico
do antigo CAIC, respectivamente, o Engenheiro
MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL, do Depar-
tamento de Obras e Fiscalização - DOFIS.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. M.Sc. José Manuel Pinto Alvelos

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 240
DE 29 DE JANEIRO DE 2010.

Designa Gestores de Contratos.
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que consta nos autos do Processo nº 2311.005793/
09-39;

RESOLVE:
Art. 1°- Designar, como Gestora do Contrato nº

1209.001/2010-UFS, referente à prestação de serviços
terceirizados diversos, a Professora MARIA TERESA
GOMES LINS, Gerente de Recursos Humanos.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. M.Sc. José Manuel Pinto Alvelos

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 241
DE 29 DE JANEIRO DE 2010.

Designa Gestores de Contratos.
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA,  no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta nos autos do Pro-
cesso  nº 23113.012346/09-91;

RESOLVE:
Art. 1º- Designar, como Gestor do Contrato nº

1203.119/2009-UFS, referente aos serviços de con-
clusão da obra do CESAD, o Engenheiro MARCUS
PAULO ROSA BARBOSA, do Departamento de Obras
e Fiscalização - DOFIS.

Art. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. M.Sc. José Manuel Pinto Alvelos

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 242
DE 29 DE JANEIRO DE 2010.

Substituição de Gestor de Contrato
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições le-
gais e,

considerando o que consta no Processo
23113.015370/06-39:

considerando o que consta na Comunicação
Interna nº 029/CPD de 27/01/2010,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Técnico em Telecomuni-

cações, ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 10, matrícula SIAPE 426513, lotado no

1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV  - Nº 102  - 11 DE FEVEREIRO DE 2010

Centro de Processamento de Dados /CPD, como Gestor
do Contrato nº 1053.221/2008-UFS, celebrado entre
a UFS e a firma Claro S.A., em substituição ao Prof.
José Manuel Pinto Alvelos anteriormente designado
pela Portaria nº 315 de 11/02/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no boletim Interno desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE , DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. MSc. José Manuel Pinto Alvelos

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  243
DE 29 DE Janeiro DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001312/10-41;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Assis-

tente em Administração, JADILSON GOMES DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 16427727, lotado no Depar-
tamento de Computação, do nível D-101 para o nível
D-201, a partir de 28/01/2010, devido à conclusão do
Curso de Gestão de Pessoas, com carga horária de 192
(cento e noventa e duas) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº  244
DE  02  DE  FEVEREIRO   DE  2010.

Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas da
Pós-Graduação Stricto Sensu da UFS para o ano

letivo 2010.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 007/2010/
POSGRAP, de 28 de janeiro de 2010;

R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Atividades

Acadêmicas da Pós-Graduação Stricto Sensu da Uni-
versidade Federal de Sergipe para o ano letivo 2010,
conforme consta do documento em anexo.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
Anexo à Portaria  nº    244

de    02    de    fevereiro     de  2010
CALENDÁRIO DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU DA UFS MESTRADO/DOUTORADO 2010
Data Atividade
08 a 12/02/2010 Treinamento para o correto uso do

sistema POS ONLINE (Secretarias,
Coordenadorias e Professores dos
Programas)

15 a 17/02/2010 Feriado: Carnaval / Cinzas
18 a 24/02/2010 Período para realizar oferta 2010/1

de disciplinas no sistema POS
ONLINE (Coordenadores dos Pro-
gramas)

22/02/2010 Prazo final para entrega de propos-
tas de cursos novos de mestrado
profissional (para iniciar em 2011
após aprovação pela CAPES).

25 a 26/02/2010 Período para requerer matrícula em
disciplina isolada de pós-graduação

ofertada para 2010/1 à COPGD (en-
trega de formulário preenchido)

01 a 05/03/2010 Matrícula Institucional na COPGD
(primeira matrícula) de alunos de
mestrado

01/03/2010 - Núcleos: NPGEO; NPGED;
NUPEC; NPS

02/03/2010 - Núcleos: NPPCS; NPGCIMA;
NPPA; NPGL

03/03/2010 - Núcleos: NPGCF; NPGME;
PRODEMA

04/03/2010 - Núcleos: NEREN; NUCTA;
NPGBIOTEC; NPEC

05/03/2010 - Núcleos: NPGFI; P2CEM; NPGQ;
PEQ; PROEE

08 a 09/03/2010 Matrícula Institucional na COPGD
(primeira matrícula) de alunos de
doutorado

08/03/2010 - Núcleos: NPGEO; NPPCS; NPGED
09/03/2010 - Núcleos: NPGFI; P2CEM; NPGME
10/03/2010 Consolidação da matrícula no sis-

tema POS ONLINE.
11/03/2010 Divulgação das vagas excedentes
15/03/2010 - Matrícula Institucional relaciona-

da às vagas excedentes (primeira
matrícula)- Prazo final para altera-
ção da oferta de disciplinas 2010/1
por Comunicação Interna

16/03/2010 Prazo final para entrega dos parece-
res à COPGD, pelos membros da
CPG, referentes às propostas de cur-
sos novos de mestrado profissional
(para iniciar em 2011 após aprova-
ção pela CAPES).

16 a 18/03/2010 Solicitação de Matrícula Instituci-
onal de disciplinas no sistema POS
ONLINE (por todos os estudantes)

17/03/2010 Feriado: Mudança da Capital
19 a 22/03/2010 Consolidação da matrícula das dis-

ciplinas no sistema POS ONLINE
(pelos Orientadores dos Estudantes
e Coordenadores dos Programas)

19/03/2010 Prazo final para os Coordenadores
dos Programas encaminharem sua
lista de aprovadas de candidatos para
matrícula em disciplinas isoladas.

22/03/2010 - Início do período letivo 2010/1-
Divulgação da lista de candidatos
aprovados para matrícula em disci-
plinas isoladas.

01/04/2010 Feriado: Quinta feira Santa
02/04/2010 Feriado: Sexta feira da Paixão
21/04/2010 Feriado: Tiradentes
26 a 29/04/2010 Período para encaminhamento de

detalhamento do edital de seleção
para ingresso em cursos de pós-gra-
duação stricto sensu com início no
segundo período letivo de 2010
pelos Programas de Pós-Graduação

29/04/2010 Prazo final para encaminhamento de
propostas de cursos novos de
mestrado acadêmico e de doutora-
do à COPGD (para iniciar em 2011
após aprovação pela CAPES).

01/05/2010 Feriado: Dia do Trabalho
03/05/2010 Data para requerer à COPGD inclusão de

disciplinas na matrícula individual.
10 a 11/05/2010 Período para requerer à COPGD

trancamento total ou parcial de dis-
ciplinas

17/05/2010 Início das inscrições do processo se-
letivo para ingresso em cursos de pós-
graduação stricto sensu com início no
segundo período letivo de 2010

31/05/2010 Prazo final para entrega dos parece-
res à COPGD, pelos membros da
CPG, referentes às propostas de cur-
sos novos de mestrado acadêmico e
de doutorado (para iniciar em 2011
após aprovação pela CAPES).

4

como sendo de responsabilidade social da GRH;
Orientar e estimular o desenvolvimento de

habilidades e atividades na busca de informações
sobre a construção de um projeto para a vida;

Criar um espaço propício à humanização de
sentimentos e emoções;

Estimular a criação de outros laços além dos
familiares;

Criar uma nova mentalidade na forma de ver
e conviver com as novas etapas da vida, preparando
seus integrantes para longevidade em condições de
saúde e bem estar;

Orientar a busca de informações sobre o pro-
cesso de aposentadoria.

Justificativa
Atualmente o servidor, geralmente se aposenta

ao completar 60 anos de idade e 35 anos de tempo de
contribuição e se mulher, 55 anos de idade e 30 anos
de contribuição ou compulsoriamente ao completar
70 anos. A expectativa de vida do brasileiro elevou-se
de 60 para 70 anos e Organização Mundial de Saúde
elevou essa idade para 75 anos, devido ao aumento
progressivo da longevidade e da expectativa de vida.
A idade para aposentar e a elevação da expectativa de
vida tem trazido muita ansiedade e incerteza para o
servidor, tendo em vista que ele ainda está, na maioria
das vezes, apto para o trabalho. Sendo assim a Univer-
sidade tem a responsabilidade social em oferecer sub-
sídios capazes de orientá-los na direção de uma apo-
sentadoria saudável e com novos projetos de vida.

Em um Encontro Nacional de Engenharia de
Produção realizado em Florianópolis em novembro de
2004, onde se deu ênfase ao período de transformação e
preparação para a aposentadoria, foi abordado que o apo-
sentado é mencionado em dados estatísticos e registros
formais como percentual “inativo”. Em outras palavras
a aposentadoria é ligada ao ócio, sem função. O aposen-
tado se sente descartado, sem planos para o futuro. Por
isso, a grande maioria das pessoas não aceita a aposenta-
doria. Muitos não pensam sobre o assunto e quando o
fazem vivem momentos de inquietação e crise.

Toda organização que pretende dar um suporte
de qualidade de vida aos seus servidores deve preocu-
par-se com parcela de seus integrantes que estão se apro-
ximando do tempo para a aposentadoria ou eque aca-
baram de se aposentar. Este grupo, na maior das vezes
estã em situalão vulnerável, que requer uma atenção
especial da instituição, seja porque não tem todas as
informações que envolvem as regras de um processo de
aposentadoria ou porque realmente não se preparou
deixando que as coisas acontecessem naturalmente.

Só que elas não acontecem naturalmente. Uma
geração só se preocupa com a didade ou com o enve-
lhecer quando esta nova fase já aconteceu de fato, sem
uma preparação digna ou devida, provocando sensa-
ções de desconforto, ansierdade, medos e fantasias
diversas. Em algumas culturas ou em algumas organi-
zações o velho é visto com respeito e é venerado pela
sua experiência, pelo saber acumulado e pela capaci-
dade de prudência e reflexão. Em outras, em geral o
velho representa o ultrapassado, a perda do potencial
físico e criativo.

Algumas mudanças que ocorrem são inevitá-
veis e deveriam ser naturais, ou enfrentadas de maneira
natural pela pessoa que envelhece, como por exemplo:
mudanças físicas; mudanças psicossociais; mudanças
funcionais e mudanças sócio-econômicas. Existem
duas formas de encarar estas mudanças de maneira
tranquila, o que seria o ideal e de maneira tensa e sofri-
da, mudando de pessoa para pessoa de acordo com a sua
relação com essa nova realidade, o envelhecer.

Dessa forma o DAAS vem apresentar propos-
ta de criação de grupo de estudo com vistas a refletir as
questões relacionadas ao bem estar social e emocio-
nal na melhor idade, promovendo apoio, discussões
e orientações necessárias ao desenvoleimento pesso-
al, incluindo a perspectiva de ajuda para elaboração de
um projeto que dê continuidade a uma vida produtiva
e criativa na Universidade enquanto aqui permanecer
ou na socieade com um projeto de intervenção social
ou na escolha de uma nova carreira quando decidir
conscientemente por uma aposentadoria.

Público alvo
Servidores da Universidade Federal de Sergipe

em perído de pré-aposentadoria e recém aposentados.

Metodologia
Dinâmicas e vivências grupais privilegiando

o contato com o indivíduo e a troca de experiências;

Palestras, Entrevistas, Textos de apoio e Re-
cursos audiovisuais

Elaboração do plano de vida para o futuro.

Equipe de trabalho
Profissionais da Gerência de Recursos Huma-

nos em parcerias com diversos órgãos internos da UFS
e alguns externos:

GRH - DAAS - NUPATI - PROEX - DEF - DAD
- DOD - DME - ASAP - SEBRAE - GEAP

Estrutura
A partir de uma filosofia de trabalho

abrangente, de forma dinâmica, descontraída, infor-
mativa, cativante e lúdica a primeira versão do progra-
ma deverá ser realizada através das oficinas com o
calendário abaixo proposto, incluindo atividades que
visem à formação de um grupo de trabalho.

Oficina Data Hora
1. Sensibilização
3. Sobre viver e morrer: ciclo de vida
4. Auto-conhecimento, auto-cura
5. Rede social de apoio
6. Aposentadoria na UFS, perspectivas
7. Ação da Comunidade
8. Preparação para o trabalho voluntário
9. Saúde e atividades físicas
10. Saúde e atividades sociais e de lazer
11. Talentos e habilidades
12. Montar um negócio
13. Plano de vida para o futuro
14. Propostas para a criação do grupo de trabalho
15. Aposentadoria x Legislação em vigor
16. O papel da família - recebendo em casa
17. Envelhecimento e Sexualidade
18. Troca de Experiência de aposentados

Após a realização da oficina proposta e a for-
mação do grupo de fato, preparar um cronograma de
trabalho continuado, com encontro quinzenais. O
DAAS se incumbirá de realizar convênios com o
SEBRAE e GEAP doutras instituições afins para dar
além do apoio financeiro, o apoio logístico de orien-
tação profissional das várias etapas de trabalho que o
grupo requeira.

PORTARIA Nº  260
de  04  de  fevereiro  de 2010

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I e 10º da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº. 286 de 02/09/08 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no D.O.U em 03/09/2008, Portaria nº 1226
de 06/10/08 do Ministério da Educação, publicada no
DOU de 07/10/2008 e Portaria nº 1.110 de 04/09/2008
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 05/
09/2008.

o que consta no processo nº. 23113.007911/
09-34/DCOMP/UFS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear em caráter efetivo CARLOS

ALBERTO ESTOMBELO MONTESCO, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títu-
los, conforme Edital nº 029/2009, publicado no D.O.U
em 29/04/2009, Seção 3,  homologado através da Por-
taria nº 2.359 de 16/10/2009, publicada no DOU em
20/10/2009, Seção 1, página 14,  para exercer o Cargo
de Professor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº
850313.

Art. 2º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Computação e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  261
DE  04 DE FEVEREIRO DE 2010

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 2º, pará-
grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.000606/10-46/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 31/12/2003,

Abono de Permanência ao servidor ROBERTO DE
CARVALHO LIMA, matrícula SIAPE nº 0426153,
ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 04,
lotado no Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Suibrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   262
DE  04 DE FEVEREIRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §§

1º e 6º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/
01/2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001515/10-28;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Econo-

mista, CLEZIA DE SOUZA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 16472749, lotado na Coordenação Geral de
Planejamento, do nível E-101 para o nível E-201, a
partir de 01/02/2010, devido à conclusão das Disci-
plinas de Mestrado Tópicos Especiais em Desenvol-
vimento Regional e Macroeconomia e Ambiente Ex-
terno, com carga horária de 120 (cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 263
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010

Designa Gestor de Contrato
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo nº
23113.014372/09-71;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, como Gestor do Contrato

nº 1219.010/2010-UFS, referente ao apoio da Fapese
para a execução do Projeto “Conexões de Saberes: Di-
álogos entre a Universidade e as Comunidades Popu-
lares”, o servidor ANDREÉ LUIZ DE ANDRADE
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1212159.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   264
DE  05 DE FEVEREIRO DE 2010

Designa Gestor de Contrato
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.006831/
09-61;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, como Gestor do Contrato

nº 1212.004/2010-UFS, referente à contratação da
Avansys Tecnologia Ltda.-EPP para a prestação de
serviços técnicos terceirizados na área de Tecnologia
da Informação, de acordo com as necessidades do
CESAD/UFS, o Professor FÁBIO ALVES DOS SAN-
TOS, lotado no Departamento de Educação/CECH.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 11 de fevereiro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 11 de fevereiro de 20102

03/06/2010 Feriado: Corpus Christi
24/06/2010 Feriado: São João
29/06/2010 Feriado: São Pedro
02/07/2010 Término do período letivo 2010/1
08/07/2010 Feriado: Emancipação Política de

Sergipe
12 a 16/07/2010 Treinamento para o correto uso do

sistema POS ONLINE (Secretarias,
Coordenadorias e Professores dos
Programas)

16/07/2010 - Prazo Final para entrar com as notas
e freqüências no sistema POS
ONLINE.- Divulgação do resultado
final do processo seletivo para in-
gresso em cursos de pós-graduação
stricto sensu, com início no segun-
do período letivo de 2010, em ses-
são pública promovida pela
POSGRAP.

23/07/2010 Prazo final de encaminhamento à
COPGD, pelos Coordenadores dos
Programas de Pós-Graduação, dos
diários de classe, cadernetas e rela-
tórios das notas/conceitos das dis-
ciplinas cursadas em 2010/1.

15 a 21/07/2010 Realizar oferta 2010/2 de discipli-
nas no sistema POS ONLINE (Co-
ordenadores dos Programas)

22 a 23/07/2010 Período para requerer matrícula em
disciplina isolada de pós-graduação
ofertada para 2010/2 à COPGD (en-
trega de formulário preenchido).

30/07 e 02/08/10 - Matrícula Institucional na COPGD
(primeira matrícula):

30/07/2010 - Núcleos: a definir
02/08/2010 - Núcleos: a definir
03/08/2010 Consolidação da matrícula no sis-

tema POS ONLINE.
04/08/2010 Divulgação das vagas excedentes
05/08/2010 - Prazo final para alteração da oferta

de disciplinas 2010/2 por Comu-
nicação Interna
- Matrícula Institucional relaciona-
da às vagas excedentes (primeira
matrícula)

06 a 10/08/2010 Solicitação de Matrícula Instituci-
onal de disciplinas no sistema POS
ONLINE (por todos os estudantes)

11 a 16/08/2010 Consolidação da matrícula das dis-
ciplinas no sistema POS ONLINE
(pelos Orientadores dos Estudan-
tes e Coordenadores dos Programas)

13/08/2010 Prazo final para os Coordenadores
dos Programas encaminharem a lis-
ta de candidatos aprovadas para
matrícula em disciplinas isoladas.

16/08/2010 - Início do período letivo 2010/2-
Divulgação da lista de candidatos
aprovados para matrícula em dis-
ciplinas isoladas.

07/09/2010 Feriado: Independência do Brasil
20/09/2010 Início das inscrições do processo

seletivo para ingresso em cursos de
pós-graduação stricto sensu com
início no primeiro período letivo
de 2011

27/09/2010 Data para requerer à COPGD inclu-
são de disciplinas na matrícula in-
dividual.

04 a 05/10/2010 Período para requerer à COPGD
trancamento total ou parcial de dis-
ciplinas

12/10/2010 Feriado: Nossa Senhora Aparecida
01/11/2010 Feriado: Dia do Funcionário Público
02/11/2010 Feriado: Dia de Finados
15/11/2010 Feriado: Proclamação da República
08/12/2010 Feriado: Nossa Senhora da Conceição
10/12/2010 Término do período letivo 2010/2
13/12/2010 Prazo Final para encaminhamento

à COPGD, pelos Núcleos de Pós-
Graduação, dos resultados do pro-
cesso seletivo para ingresso em cur-
sos de pós-graduação stricto sensu
com início no primeiro período
letivo de 2010

15/12/2010 Prazo Final para entrar com as no-
tas e freqüências no sistema POS
ONLINE

16/12/2010 Divulgação do resultado final do
processo seletivo para ingresso em
cursos de pós-graduação stricto

sensu, com início no primeiro pe-
ríodo letivo de 2011, em sessão
pública promovida pela POSGRAP

17/12/2010 Prazo final de encaminhamento à
COPGD, pelos Coordenadores dos
Programas de Pós-Graduação, dos
diários de classe, cadernetas e rela-
tórios das notas/conceitos das dis-
ciplinas cursadas em 2010/2.

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 245
DE 02 DE Fevereiro DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001071/10-76;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Enge-

nheiro-Àrea, MARCUS PAULO ROSA BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 16428421, lotado no Departa-
mento de Obras e Fiscalização, do nível E-101 para o
nível E-201, a partir de 28/01/2010, devido à conclu-
são do Curso de Educação Corporativa, com carga
horária de 130 (cento e trinta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 246
DE 02 DE Fevereiro DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001072/10-39;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Enge-

nheiro-Àrea, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, matrícula SIAPE nº 16431783, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização, do nível E-101
para o nível E-201, a partir de 28/01/2010, devido à
conclusão do Curso de Educação Corporativa, com
carga horária de 130 (cento e trinta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 247
DE 02 DE  Fevereiro DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.017759/09-06;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Opera-

dor de Máquinas Agrícolas, ERALDO FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 4257295, lotado na Divisão de
Transportes, do nível C-116 para o nível C-216, a par-
tir de 17/11/2009, devido à conclusão do Curso de
Manutenção e Operação de Máquinas Agrícolas, com
carga horária de 80 (oitenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 248
DE 02 DE Fevereiro DE  2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 87 da Lei

8.112/90, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),

Considerando o disposto no Decreto nº.
5.707/2006 e na Resolução n°. 02/2008/CONSU/UFS,

Considerando o que consta no Processo n°.
23113.017992/09-62/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

por um período de 30 (trinta) dias, a partir de 01/02/
2010, ao Enfermeiro-Área DIANA CARNEIRO MO-
RAIS, matrícula SIAPE n°. 11032015, lotado no Hos-
pital Universitário, para participação no Curso de Pós-
Graduação – Especialização em Enfermagem Gineco-
lógica e Obstetrícia.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 249
DE  02 DE Fevereiro DE  2010.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº. 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução
n°.02/08 – CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº.
23113.006109/07-29,

R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Administrador, DANIELLE ANDRADE
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 15544886, lotado
na Coordenação Geral de Planejamento, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, admitido
em 26/10/2006.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 250
DE 02 DE Fevereiro DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.000702/10-30;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Biblio-

tecário-Documentalista, HELENA SANTANA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 11011727, lotado
na Biblioteca Central, do nível E-108 para o nível E-
208, a partir de 18/01/2010, devido à conclusão do
Curso de Aperfeiçoamento para Bibliotecários, com
carga horária de 180 (cento e oitenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   251
DE  02 DE  FEVEREIRO  DE  2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

3

Considerando o disposto no Artigo 87 da Lei
8.112/90, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),

Considerando o disposto no Decreto nº.
5.707/2006 e na Resolução   n°. 02/2008/CONSU/UFS,

Considerando o que consta no Processo n°.
23113.018670/09-21/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

por um período de 90 (noventa) dias, a partir de 05/02/
2010, ao Vigilante JOSE WELLINGTON DE OLIVEI-
RA SANTOS, matrícula SIAPE n°. 11011310, lotado
na Divisão de Vigilância, para participação no Curso
de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Gestão Acadêmi-
ca e Performance Universitária.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 252
de  03  de fevereiro de 2010

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto na Portaria no 450/07, de 27/12/
2007, publicada no D.O.U. em 28/12/2007 do Minis-
tério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Portaria
no 1.263/2007, de 27/12/2007, publicada no D.O.U em
28/12/2007 do Ministério da Educação e  Portaria nº.
172/MEC de 30/01/2008, publicada no D.O.U em 31/
01/2008; obedecendo ao mandado de citação e
intimação de nº. 0003.000561-5/2008, datado de 04
de abril de 2008, exarado pelo Excelentíssimo Senhor
Juiz Edmilson da Silva Pimenta;

o que consta do Processo de nº. 23113.001784/
08-15/DIRESP/DDRH/GRH, de 11/02/2008,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear em caráter efetivo, VALÉRIA

RESENDE DE MELO, para exercer o cargo de Pedagogo
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”,
Classe E, Padrão de Vencimento 1, aprovada em 2º lugar,
habilitada em Concurso Público de Provas, realizado
pela Universidade Federal de Sergipe em 08.06.2008
e homologado através da Portaria nº. 530, de 19.06.08,
publicada no D.O.U. em 23.06.2008, seção 1, páginas
14 a 24, código de vaga nº 334342.

Art. 2º - A referida servidora terá um prazo de
30 dias para tomar posse, contados a partir da publi-
cação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº  253
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010

Promove servidor.
O REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,  no uso
de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.000452/
10-74;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/04/2009, do Padrão de Ven-
cimento B115 para B 116, o Auxiliar de Cozinha JOSE
PAULO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 4258135,
lotado no Restaurante Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  254
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 1°,

parágrafos 2º e 4º do Decreto nº 5.824/2006, publica-
do no D.O.U., de 30/06/2006;

Considerando o que consta na Lei nº 11.784,
de 22 de setembro de 2008;

Considerando o que consta no Processo nº
23113.001443/10-19,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar de Enfermagem, ROSEMARY SANTOS
MENDES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 14341698,
lotado no Hospital Universitário, de 10% (dez por
cento), a partir de 29/01/2010, por ter concluído o Curso
de Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio
em Enfermagem, com correlação direta com o ambi-
ente organizacional.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  255
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §§

1º e 6º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/
01/2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001479/10-66;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Econo-

mista, PHILLIPE FARIAS FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 16429673, lotado na Coordenação Geral de
Planejamento, do nível E-101 para o nível E-201, a
partir de 29/01/2010, devido à conclusão das Disci-
plinas de Mestrado Tópicos em Economia Brasileira
e Nordestina e Macroeconomia e Ambiente Externo,
com carga horária de 120 (cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  256
DE  03 DE FEVEREIRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §§

1º e 6º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/
01/2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001352/10-65;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Assis-

tente Social, FLAVIA AUGUSTA SANTOS DE MELO,
matrícula SIAPE nº 16451474, lotado no Campus
Universitário Prof.Alberto Carvalho, do nível E-101
para o nível E-201, a partir de 28/01/2010, devido à
conclusão das Disciplinas de Mestrado Gênero e Edu-
cação e Políticas de Ciência, Conhecimento, Justiça
Social e Educação, com carga horária de 120 (cento e
vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  257
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001285/10-70;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Assis-

tente em Administração, VICTOR HUGO DE SOU-
ZA RAMOS, matrícula SIAPE nº 16431015, lotado
no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, do nível D-
101 para o nível D-201, a partir de 28/01/2010, devido
à conclusão do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão
Pública, com carga horária de 230 (duzentas e trinta)
horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  258
DE 03  DE  FEVEREIRO  DE  2010.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que determina o artigo 10, §

1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/
2005;

Considerando o que determina o artigo 5º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/
2006;

Considerando o que consta do Processo nº
23113.001253/10-83;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover por Capacitação o Secretá-

rio Executivo, ELISIANE CARRA TUNES, matrícula
SIAPE nº 16431376, lotado na Coordenação Geral de
Planejamento, do nível E-101 para o nível E-201, a
partir de 28/01/2010, devido à conclusão do Curso de
Gestão de Pessoas, com carga horária de 192 (cento e
noventa e duas) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 259
DE  04 DE Fevereiro DE 2010

Retifica Portaria 2427 de 23 de outubro de 2009
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais:
R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria 2427

que institui o Programa Preparação para Aposentado-
ria, onde se lê: “ Instituir o Programa de Preparação para
a Aposentadoria no âmbito da Universidade Federal de
Sergipe.”, leia-se: “ Instituir o Programa de Preparação
para a Aposentadoria no âmbito da Universidade Fede-
ral de Sergipe, conforme anexo desta Portaria.”

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PROGRAMA DE PREPARAÇÃO
PARA A APOSENTADORIA

A vida não se aposenta
O programa

Preparar oficinas de discussão e reflexões
sobre vários temas como interesses diversos que en-
volvam as seguintes abordagens: emocional, social
ou de cidadania, desenvolvimento e construção de
projeto.

Criar um grupo de estudos sistemático sobre
o tema com reuniões quinzenais visando a atender a
pelo menos duas expectativas: a consolidação de um
Programa de Preparação para a Aposentadoria e
melhoria do Imaginário sobra a história da Universi-
dade.

Os participantes terão condições de constuir
um projeto de vida para o futuro a partir do seu
envolvimento no Programa e a participação das reuni-
ões temáticas e oficinas propostas.

Objetivos
Entender e estender a abrangênia do programa


